CEDRO

157

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1574 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 17/06/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

157

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1574 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 17/06/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

EDITAL Nº 031/2024 - GAB

Dispõe sobre o feriado de 24 de junho de 2024, dia de São João
Batista, que marca a data do Padroeiro do município de Cedro, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO que 24 de junho, marca a celebração do dia do
Padroeiro de Cedro-CE, São João Batista;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Para o conhecimento dos senhores comerciantes, autarquias,
estabelecimentos de ensino, estabelecimentos comerciais, bancos,
repartições públicas e os munícipes de Cedro, que será feriado
municipal em 24 de junho, dia de São João Batista, data alusiva a
comemoração do dia do Padroeiro do Município de Cedro, segunda-
feira.
Art. 2º - Aos infratores do presente Edital, ser-lhe- á imposta multa
regulamentar de acordo com Código Tributário do Munícipio de Cedro -
CE.

Art. 3º - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 17 DE JUNHO DE 2024.

JOÃO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1706.001/2024 - GAB

Dispõe sobre redução de carga horária de servidor público municipal
ocupante do quadro de pessoal efetivo, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO Lei Municipal nº 550/2018, de 28 de agosto de 2018,
que autoriza o afastamento de servidor municipal que possui filho (a)
portador de deficiência e dá outras providencias;

CONSIDERANDO laudo médico, que apresenta diagnósticos contidos
nas CID´S (10 F84 0/ 11 6A02 2) na criança JOSÉ ROGET
NASCIMENTO DOS SANTOS;

CONSIDERANDO requerimento da servidora MARIA APARECIDA
ALVES DO NASCIMENTO DOS SANTOS, no qual requer redução de
carga horária;

R E S O L V E:

Art. 1º - REDUZIR em 50% a carga horaria da Sra. MARIA APARECIDA
ALVES DO NASCIMENTO DOS SANTOS, matricula nº 3089, inscrita no

15
CPF n° 071.649.003-02 portadora do RG nº 20085185862 SSP-CE,
ocupante de cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, para cuidar do filho que é portador
do Transtorno Espectro Autista, conforme laudo de médico
especialista pelo período de 01 (um) ano, de 17 de junho de 2024 a 17
de junho de 2025.

Art. 2º - Após decorrido 01 (um) ano, o servidor deverá apresentar
novo requerimento acompanhado de laudo médico para concessão
anualmente do benefício de acordo com o art. 3º da Lei 550/2018.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

JOÃO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO::::::::::::::::::::

Extrato de Rescisão do Contrato n° 0102.001/2024 - SEDUC

Rescisão ao Contrato nº 0102.001/2024 - SEDUC, referente a
Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços, na
função de Cuidadora Infantil, com lotação na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Rescisão ao contrato de Prestação de Serviços em caráter
temporário na função de Cuidadora Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Assina pela Rescindente: NAYARA RAQUEL DE LIMA SILVA;

Assina pelo Rescindendo: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação.

 Data da Rescisão: 14/06/2024

Cedro - CE, 17 de junho de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

Extrato de Rescisão do Contrato n° 0102.013/2024 - SEDUC

Rescisão ao Contrato nº 0102.013/2024 - SEDUC, referente a
Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços, na
função de Cuidadora Infantil, com lotação na Secretaria Municipal de
Educação.

Objeto: Rescisão ao contrato de Prestação de Serviços em caráter
temporário na função de Cuidadora Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

15

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1574 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 17/06/2024

Assina pela Rescindente: JANE BEZERRA DE MORAES;

Assina pelo Rescindendo: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação.

 Data da Rescisão: 14/06/2024

Cedro - CE, 17 de junho de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretário Municipal de Educação

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato 001.0104/2024 - SEDUC

Primeiro aditivo ao Contrato nº 001.0104/2024 - SEDUC, referente a
contratação temporária de pessoal para prestação de serviços, que
ocupa a função de Professor de Pedagogia, na Secretaria Municipal
de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Professor de Pedagogia.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024.

Contratado: SAMUEL FERREIRA DA SILVA BRITO;

Assina pelo Contratante: FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

Vigência: O prazo de vigência será de acordo com art. 2° da Lei
Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de 2024, até 31 de
dezembro de 2024; podendo ser rescindido a qualquer momento antes
do termino do contrato, por interesse da administração, e de acordo
com convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 06/05/2024

                                                                        Cedro - CE, 16 de maio
de 2024.

FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FILHO
Secretária Municipal de Educação

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA::::::::::::::::::::

Extrato de Termo de Rescisão ao Contrato nº 002.1506/2022 -
SEINFRA

Rescisão ao Contrato nº 002.1506/2022 - SEINFRA, referente a
Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços, na
função de Mecânico de Máquinas Pesadas, na Secretaria Municipal de
Infraestrutura.

Objeto: Rescisão ao contrato de Prestação de Serviços em caráter
temporário na função de Mecânico de Máquinas Pesadas;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 002/2022.

Assina pelo Rescindente: FRANCISCO JOSE DE LIMA

Assina pelo Rescindendo: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA;

15

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Data da Rescisão: 14/06/2024

Cedro - CE, 17 de junho de 2024.

MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

Extrato de Termo de Rescisão ao Contrato nº 003.1506/2022 -
SEINFRA

Rescisão ao Contrato nº 003.1506/2022 - SEINFRA, referente a
Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços, na
função de Operador de Máquinas Pesadas Retroescavadeira, na
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Objeto: Rescisão ao contrato de Prestação de Serviços em caráter
temporário na função de Operador de Máquinas Pesadas
Retroescavadeira;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 002/2022.

Assina pelo Rescindente: FRANCISCO PEDRO DA SILVA

Assina pelo Rescindendo: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA;

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Data da Rescisão: 14/06/2024

Cedro - CE, 17 de junho de 2024.

MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

Extrato de Termo de Rescisão ao Contrato nº 001.1506/2022 -
SEINFRA

Rescisão ao Contrato nº 001.1506/2022 - SEINFRA, referente a
Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços, na
função de Auxiliar de Serviços Técnicos, na Secretaria Municipal de
Infraestrutura.

Objeto: Rescisão ao contrato de Prestação de Serviços em caráter
temporário na função de Auxiliar de Serviços Técnicos;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 002/2022.

Assina pelo Rescindente: RAIMUNDO DE MATOS LIMA

Assina pelo Rescindendo: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA;

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Data da Rescisão: 14/06/2024

Cedro - CE, 17 de junho de 2024.

MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ::::::::::::::::::::

Extrato de Termo de Rescisão ao Contrato nº 001.1506/2022 -

15

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1574 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 17/06/2024

SEINFRA

Rescisão ao Contrato nº 001.1506/2022 - SEINFRA, referente a
Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços, na
função de Auxiliar de Serviços Técnicos, na Secretaria Municipal de
Infraestrutura.

Objeto: Rescisão ao contrato de Prestação de Serviços em caráter
temporário na função de Auxiliar de Serviços Técnicos;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 749/2024, de 22 de fevereiro de
2024 e no termo do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, de
acordo com Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 002/2022.

Assina pelo Rescindente: RAIMUNDO DE MATOS LIMA

Assina pelo Rescindendo: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA;

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Data da Rescisão: 14/06/2024

Cedro - CE, 17 de junho de 2024.

MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

EXTRATO CONTRATUAL

O município de Cedro/CE torna público o extrato dos Contratos
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 1005.01/2024-03, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE CEDRO.

CONTRATANTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SEGURANÇA
PÚBLICA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, GABINETE DO PREFEITO,
AGRICULTURA, INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: AVO COMERCIO ATACADISTA DE PNEUMATICOS
LTDA., com sede na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, à Rua
Geraldo Soares, Nº 540 A, Bairro Barroso, CEP: 60.863-220, inscrita
no CNPJ/MF nº 10.973.526/0001-01, representada pelo Sr. Adamo
Vasconcelos de Oliveira, inscrito no CPF/MF n.º 006.106.133-67.

CONTRATOS: Nº 1106.01/2024-01 (SME) R$ 468.792,00
(quatrocentos e sessenta e oito mil, setecentos e noventa e dois
reais); Nº 1106.02/2024-05 (SEINFRA) R$ 312.173,00 (trezentos e
doze mil, cento e setenta e três reais); Nº 1106.03/2024-04 (SMAS)
R$ 39.997,00 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e sete reais);
Nº 1106.04/2024-03 (SEAGRI) R$ 3.834,00 (três mil, oitocentos e trinta
e quatro reais); Nº 1106.05/2024-03 (SESP) R$ 5.250,00 (cinco mil,
duzentos e cinquenta reais); Nº 1106.06/2024-03 (GAB) R$ 12.588,00
(doze mil, quinhentos e oitenta e oito reais); Nº 1106.07/2024-02
(SMS) R$ 147.366,00 (cento e quarenta e sete mil, trezentos e
sessenta e seis reais);

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Marcus Irineo Carvalho de
Almeida - Secretário de Infraestrutura / Ana Paula Teixeira da Silva -
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral e Secretária de Agricultura
/ Regina Célia Cavalcante da Silva Leite - Secretária de Educação /
Luciana Vieira Marques Viana - Secretária de Assistência Social /
Antonia Norma Teclane Marques Lima - Secretária de Saúde.

Cedro-CE, 12 de junho de 2024.

Tulio Lima Sales
Agente de Contratação
EXTRATO CONTRATUAL

O município de Cedro/CE torna público o extrato dos Contratos
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 2003.01/2024-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE BUFFET, COFFEE BREAK, FORNECIMENTO DE
LANCHES E QUENTINHAS E SERVIÇOS DE ALUGUEL DE MESAS,
CADEIRAS E DECORAÇÃO DE ESPAÇOS PARA EVENTOS PARA
ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CE.

CONTRATANTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SEGURANÇA
PÚBLICA, SAÚDE, DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, GABINETE DO
PREFEITO, AGRICULTURA, ESPORTE, CULTURA, MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS E EMPREENDEDORISMO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO.

CONTRATADA DO LOTE I: T DE OLIVEIRA MONTEIRO - ME, com sede
na cidade de Cedro - CE, à Av. Eneas Viana de Araujo, Nº 473 -
Bairro Centro, CEP: 63.400-000, inscrita no CNPJ/MF nº 50.110.
785/0001-23, representada pelo Sr. Thiago de Oliveira Monteiro,
inscrito no CPF/MF n.º 042.332.963-48.

CONTRATOS: LOTE I - Nº 0606.01/2024-04 (SMAS) R$ 421.227,00
(Quatrocentos e vinte um mil, duzentos e vinte e sete reais); Nº 0606.
02/2024-02 (SMS) R$ 141.735,00 (Cento e quarenta um mil,
setecentos e trinta e cinco reais); Nº 0606.03/2024-03 (SEAGRI) R$
17.677,50 (Dezessete mil, seiscentos e setenta e sete reais e
cinquenta centavos); Nº 0606.04/2024-03 (GAB) R$ 92.570,00
(noventa e dois mil, quinhentos e setenta reais); Nº 0606.05/2024-03
(SESP) R$ 21.910,00 (vinte e um mil, novecentos e dez reais); Nº
0606.06/2024-03 (SECULT) R$ 141.181,00 (cento e quarenta e um mil,
cento e oitenta e um reais); Nº 0606.07/2024-03 (SMEDE) R$ 12.895,
80 (doze mil, oitocentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos);
Nº 0606.08/2024-03 (SEMARH) R$ 25.419,50 (vinte e cinco mil,
quatrocentos e dezenove reais e cinquenta centavos); Nº 0606.
09/2024-01 (SME) R$ 151.630,00 (cento e cinquenta e um mil,
seiscentos e trinta reais); Nº 0606.10/2024-03 (SESPORTE) R$ 14.
963,00 (Quatorze mil, novecentos e sessenta e três reais);

CONTRATADA DO LOTE II: X7E EMPREENDIMENTO LTDA., com sede
na cidade de Lavras da Mangabeira - CE, à Av. Xavier Ângelo, Nº 26 -
Bairro Centro, CEP: 63.300-000, inscrita no CNPJ/MF nº 22.594.
152/0001-00, representada pelo Sr. Caio Lincoln Almeida de Oliveira,
inscrito no CPF/MF n.º 033.616.063-14.

LOTE II - Nº 1306.01/2024-01 (SME) R$ 40.180,00 (quarenta mil, cento
e oitenta reais); Nº 1306.02/2024-02 (SMS) R$ 58.860,00 (Cinquenta e
oito mil, oitocentos e sessenta reais); Nº 1306.03/2024-04 (SMAS) R$
226.980,00 (Duzentos e vinte e seis mil, novecentos e oitenta reais);
Nº 1306.04/2024-03 (SECULT) R$ 63.100,00 (Sessenta e três mil e
cem reais); Nº 1306.05/2024-03 (GAB) R$ 22.340,00 (vinte e dois mil,
trezentos e quarenta reais);

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Ana Paula Teixeira da Silva -
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral e Secretária de Agricultura
/ Regina Célia Cavalcante da Silva Leite - Secretária de Educação /
Luciana Vieira Marques Viana - Secretária de Assistência Social /
Antonia Norma Teclane Marques Lima - Secretária de Saúde.

Cedro-CE, 13 de junho de 2024.

Tulio Lima Sales
Agente de Contratação

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Tendo presente a Declaração da Dispensa de Licitação n.º 0406.
01/2024,  de acordo com o que determina o Art. 75, Inciso II da Lei
Federal 14.133/21, e considerando o que consta do presente
Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, RATIFICAR
a Declaração de Dispensa de Licitação visando a Aquisição de
materiais de limpeza, copa e cozinha e gêneros alimentícios

15

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1574 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 17/06/2024

destinados a Câmara Municipal de Cedro/CE, de acordo com as
especificações, quantidades e preços máximos admitidos pela
Administração, citados no item 4 deste Termo de Referência, em favor
da empresa MERCADINHO LEANDRO, inscrita no CNPJ No. 03.547.
376/0001-09, no valor global de R$ 16.767,10 (dezesseis mil
setecentos e sessenta e sete reais e dez reais), determinando,
outrossim, que se proceda a publicação do devido extrato desta
Ratificação.

Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo
Contrato.

Ciência aos interessados.

Publique-se.
14 de junho do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

Saulo Souto Guedes Jucá
Presidente da Câmara Municipal de Cedro/CE

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 5

		2024-06-17T16:51:20-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311